
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 21 DEL 05 APRILE 2024

Oggetto: Approvazione modifica dello Statuto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023, pervenuto il 12
gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario  Straordinario  della  Camera  di
Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa (rectius Camera di Commercio
del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su
proposta  dell’Assessore  regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

Visto il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

Visto il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 maggio 2023,
protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la circoscrizione territoriale della
“Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di
Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché
l’istituzione  della  circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;

Relazione del Commissario Straordinario con l’assistenza del Segretario Generale:

Visti

 La Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs.15/02/2010 n. 23 e Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n.
219 concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per
il riordino delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e
agricoltura”;

 L’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 che dispone la distinzione delle competenze tra
le  funzioni  di  indirizzo  politico  –  amministrativo  in  capo  al  Consiglio  camerale  e  la  gestione
finanziaria tecnica e amministrativa in capo ai Dirigenti;

 L’art.  1  della  Legge  7  agosto  1990  n.  241  per  il  quale  l’attività  amministrativa  persegue  i  fini
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di imparzialità, pubblicità e
trasparenza; 

 Il  D.M.  155  del  4  agosto  2011  “Regolamento  sulla  composizione  dei  consigli  delle  camere  di
commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3, della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

 Il D.M. 156 del 4 agosto 2011 “Regolamento relativo alla designazione e nomina dei componenti del
consiglio  ed  all’elezione  dei  membri  della  giunta  delle  camere  di  commercio  in  attuazione
dell’articolo 12 della legge 29 dicembre 1993, n. 580;

 Il  Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo Economico  del  25  settembre  2015  con  il  quale  è  stata
istituita la Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e Siracusa
della Sicilia Orientale oggi Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia – Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea pag.1/5



 La  Deliberazione  del  Consiglio  camerale  n.  1  del  04/09/2017  avente  per  oggetto “Elezione  del
Presidente della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia”;

 Il D.A. delle Attività Produttive della Regione Siciliana n.13/2020/GAB del 7/8/2020 di conferimento
dell’incarico di Segretario Generale della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia;

 lo Statuto della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia approvato con deliberazione del Consiglio
Camerale n. 12 del 14/12/2018;

Atteso che con sentenza n. 215/2023 la Corte Costituzionale ha dichiarato l'illegittimità costituzionale del
comma 2 dell'art. 54, ter della L. 23/7/2021 n. 106 ponendo fine ad una lunga serie di ricorsi giurisdizionali
finalizzati  al  mantenimento  di  questa  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia  all'interno  del  sistema
camerale siciliano;

Considerato che a seguito del superamento di tale fase di incertezza istituzionale dovuta alla permanenza
nell'ordinamento  della  norma  sopra  citata,  appare  doveroso  procedere,  senza  indugio,  ad  avviare  le
procedure di rinnovo degli organi della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia; 

Premesso che con precedente deliberazione, in data odierna, il Commissario Straordinario con i poteri della
Giunta Camerale ha approvato la proposta di ripartizione dei seggi del Consiglio, nella nuova composizione
costituita  complessivamente da 25 consiglieri  dei  quali  22  in  rappresentanza dei  settori  economici  e  3
spettanti di diritto alle Organizzazioni sindacali dei lavoratori, alle associazioni dei consumatori e ai liberi
professionisti. Tale nuova composizione costituisce modifica dello Statuto approvato dal Consiglio Camerale
con deliberazione n. 12 del 14/12/2018 nella parte rubricata “Norma Transitoria” che assume la seguente
nuova formulazione:

Art. 60
NORMA TRANSITORIA
Composizione del Consiglio nel quinquennio 2024/2029
Composizione del Consiglio
Il Consiglio della Camera di Commercio è composto da n. 25 Consiglieri così ripartiti: 

Settori di attività economica Seggi attribuiti

Agricoltura e Pesca 2

Artigianato 2

Industria 3

Commercio 6

Cooperative 1

Turismo 1

Trasporti e Spedizioni 1

Assicurazioni e Credito 1

Servizi alle Imprese 3

Servizi ICT 1

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia – Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea pag.2/5



Altri Settori 1

Rappresentante delle Associazioni di tutela degli 
interessi dei consumatori

1

Rappresentante delle Organizzazioni Sindacali e 
dei Lavoratori

1

Rappresentante Liberi professionisti 1

Considerato che uno dei primi adempimenti cui la Camera di Commercio è chiamata, in occasione dell’avvio
delle procedure di rinnovo del Consiglio, è l’adeguamento dello Statuto in ordine al numero dei componenti
e alla sua composizione in termini di rappresentatività;

Considerato che con determinazione n. 12 del 14/12/2018 il  Consiglio Camerale adottava lo Statuto della
Camera di Commercio contenente in apposita “Norma Transitoria” il numero dei consiglieri del nuovo Ente
e  la  sua  ripartizione  in  termini  di  seggi  assegnati  alle  organizzazioni  imprenditoriali  sindacali  e  dei
consumatori, in funzione al loro grado di rappresentatività sul territorio come definito dai criteri dettati
dalla normativa allora vigente;

Preso  atto  che  lo  Statuto,  ai  fini  dell’avvio  della  procedura  di  rinnovo  degli  organi,  andrà  a  recepire
all’allegato A  la  nuova composizione in  termini  di numero e ripartizione dei  seggi  tra  le  diverse  realtà
rappresentative dell’economia del proprio territorio in numero di 25;

Ritenuto, inoltre, necessario intervenire a modificare gli articoli dello Statuto camerale onde consentire il
regolare  insediamento  del  nuovo  Consiglio  Camerale  ed  il  funzionamento  dell’Ente  con  la  corretta
composizione  della  Giunta,  l’esercizio  delle  funzioni  vicarie  del  Presidente  e  garantire  l’equilibrata
rappresentanza dei territori provvedendo ad eliminare, nel contempo, le disposizioni in contrasto con le
norme intervenute, negli ultimi anni, ovvero formularle in modo da consentire una applicazione coerente
con il sistema camerale italiano con riferimento al D.M.  13/3/2023 del Ministro delle Imprese e del Made in
Italy e del Ministro dell’Economia e delle Finanze e del D.L. 14 agosto 2020 n. 104.

In particolare, si riportano, qui di seguito, gli articoli e/o i commi oggetto di modifica o soppressione:

Al  comma  1  dell’art.  3  sostituire  il  termine  “secondarie”  con  “territoriali”  che  pertanto,  viene  così
riformulato:
La Camera di Commercio ha sede legale in Catania Via Cappuccini n. 2 e sedi territoriali a Ragusa, Piazza
della Libertà e a Siracusa, Via Duca degli Abruzzi, 4 e può dotarsi di uffici operativi in altri Comuni delle
circoscrizioni territoriali di riferimento.

Il comma 2 dell’art. 9 viene sostituito dal seguente così riformulato:
I  compensi  del  Presidente,  del  Vice  Presidente  Vicario,  dei  Componenti  della  Giunta  Camerale  e  del
Consiglio sono determinati ai sensi del Decreto 13 marzo 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in
Italy, assunto di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze, in coerenza con i principi definiti
dal Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 agosto 2022 n. 143. Il Decreto 13/3/2023 all'art. 3
disciplina  il  compenso  del  Presidente  della  Camera  di  Commercio,  del  Vice  Presidente  Vicario,  dei
Componenti della Giunta, dei Commissari Straordinari e le indennità spettanti ai Consiglieri. 
Tali  disposizioni,  ai  sensi  dell'art.  5  comma  6  del  Decreto  Interministeriale  13  marzo  2023,  trovano
applicazione in Sicilia in virtù del D.A. delle Attività Produttive n. 25/Gab del 07.07.2023 che ha provveduto
ad attribuire le classi dimensionali alle Camere di Commercio  siciliane.

Al comma 3 viene soppresso il termine “secondarie”e pertanto viene così riformulato:

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia – Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea pag.3/5



Gli Organi della Camera di Commercio possono svolgere le proprie sedute di Consiglio e di Giunta, oltre che
nella sede legale di Catania anche nelle sedi di Ragusa e Siracusa.

Al comma 2 dell’art. 10 è soppressa la seguente frase da “In sede”…...a Consiglieri”, pertanto il comma 2
rimane nella seguente formulazione:
Il  numero dei  componenti del  Consiglio della  Camera di  Commercio  è pari,  ai  sensi  di  quanto previsto
dall'art. 10 della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.ii., a ventidue (22) consiglieri.

Al comma 7 dell’art. 10 è soppressa la seguente frase “e svolgono l’incarico a titolo gratuito” pertanto l’art.
10 è così riformulato:
Il  Consiglio  dura  cinque  (5)  anni  che  decorrono  dalla  data  dell'insediamento.  I  suoi  componenti
rappresentano il sistema locale delle imprese della circoscrizione di competenza, operano senza vincolo di
mandato, possono essere rinnovati per due volte.

Il secondo comma dell’art. 15 viene così riformulato:
I  componenti  delle  commissioni  consiliari  nello  svolgimento  del  proprio  compito  hanno  diritto,
esclusivamente, al  rimborso di  eventuali  spese sostenute secondo quanto previsto dalla legge. Possono
essere  chiamati a  far  parte  delle  commissioni  consiliari  anche degli  esperti esterni  che  presteranno la
propria opera a titolo gratuito, salvo il rimborso di eventuali spese sostenute secondo quanto previsto dalla
legge.

All’art. 16, comma 1 sostituire la frase “un numero di“ con “sette (7)” Il comma, pertanto è così riformulato: 
La Giunta, eletta dal Consiglio con le procedure previste dalle vigenti disposizioni di legge e dal presente
Statuto è  l'organo esecutivo della  Camera di  Commercio  ed  è  composta  dal  Presidente e  da  sette (7)
componenti in base alla normativa applicabile, così come previsto dall'art. 14 della legge 580/1993 come
modificato dal D.Lgs. 25 novembre 2016 n. 219 e dal D.L. 14 agosto 2020 n. 104. Dei suddetti componenti
almeno quattro (4) sono eletti in rappresentanza  dei settori dell'industria, del commercio, dell'artigianato e
dell'agricoltura.  Nell'elezione dei  membri  della  Giunta  ciascun consigliere può esprimere un numero di
preferenze non superiore ad un terzo dei membri della Giunta medesima.

Il comma 3 dell’art. 16 va così riscritto:
La Giunta elegge tra i suoi membri un (1) Vice Presidente Vicario e un (1) Vice Presidente. Il Presidente e i
due (2) Vice Presidenti dovranno essere espressione ciascuno di uno dei tre territori costituenti la Camera di
Commercio del Sud Est Sicilia.

Al comma 1 dell’art. 18 è soppressa la frase “a titolo gratuito”pertanto, il comma è così riformulato:
I componenti della Giunta esplicano il proprio mandato nel contesto dell'organo collegiale. Non è consentita
la delega a essi di funzioni della Giunta medesima o del Presidente.  

Il titolo dell’art. 22 è rubricato nel modo seguente:
Elezione Vice Presidente Vicario – Elezione Vice Presidente della Camera di Commercio. 

Il secondo comma viene così riformulato:
Il Vice Presidente Vicario svolge le funzioni proprie della carica in caso di assenza o impedimento del 
Presidente. E' ammessa la possibilità di delega, da parte del Presidente della Camera di Commercio, al Vice 
Presidente Vicario di uno o più compiti determinati.

Il terzo comma viene così riscritto:
I Vice Presidenti svolgono funzioni di rappresentanza nei territori di riferimento.

Il quarto comma viene così riformulato:

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia – Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea pag.4/5



Il Vice Presidente Vicario e l'altro Vice Presidente, dovranno essere rappresentativi delle aree territoriali
diverse da quella di provenienza del Presidente.

Preso atto che la proposta di modifica di Statuto che viene oggi sottoposta al Sig. Commissario Straordinario
con i  poteri  della  Giunta per l’approvazione riguarda la “Norma Transitoria” allegato sotto la lettera (A)
contenente  la  nuova  composizione  del  Consiglio  Camerale  per  il  quinquennio  2024  –  2029  nonché  le
modifiche  sopra  descritte  concernenti  gli  art  3,  9,  10,15,16,18  e  22  allegate  sotto  la  lettera  (B)  per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Considerato che,  sotto il  profilo procedurale,  ai  sensi  dell’articolo 3 comma 3 della  Legge 580/1993 lo
Statuto dovrà essere approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale;

Tutto ciò premesso e considerato,

D E L I B E R A

1. di prendere atto della ripartizione dei seggi tra i settori economici secondo lo schema approvato dal
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Camerale con precedente deliberazione adottata in
data odierna;

2. di approvare e sottoporre per l’approvazione al Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio
Camerale la proposta di modifica di Statuto allegata al presente provvedimento  sotto la lettera (A)
costituendone parte integrante e sostanziale;  

3. di approvare e sottoporre per l’approvazione al Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio le
proposte di modifiche statutarie allegate al presente provvedimento sotto la lettera (B) costituendone
parte integrante e sostanziale;

4. di  approvare,  conseguentemente,  lo  Statuto  nella  nuova  formulazione  a  seguito  delle  modifiche
apportate sotto forma di allegato (C); 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente efficace ed eseguibile;
6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  Sezione  del  sito  istituzionale“Amministrazione

Trasparente” Sottosezione 1 “Disposizioni generali”, Sottosezione 2 “Atti generali”.

IL SEGRETARIO GENERALE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Rosario Condorelli Dott. Antonino Belcuore

Camera di Commercio del Sud Est Sicilia – Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea pag.5/5


